
Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6247 - Segunda-feira, 11 de maio de 2020
Divulgação: Segunda-feira, 11 de maio de 2020     Publicação: Terça-feira, 12 de maio de 2020

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da 
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus 
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 96/2020 – PROCESSO 20.0.000029271-1, para a contratação de serviços 
de engenharia para manutenção do sistema de iluminação pública na Região I - Zonas Norte e Leste 
do município de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de maio de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

EXTRATO DE ATA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da 
Secretaria Municipal da Fazenda, publica os extratos de ata para o Sistema de Registro de Preços 
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 132/2019 - PROCESSO 19.0.000054176-4 – Registro de Preços para 
serviços de impressão de materiais gráficos, no âmbito da Administração Pública Municipal Direta e 
Indireta.
FORNECEDOR: A VIEIRA SERVIÇOS

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6247 - Segunda-feira, 11 de maio de 2020

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



ENDEREÇO: Rua Dom João VI, nº 52 – Bairro Medianeira – Porto Alegre/RS.
CNPJ: 09.181.312/0001-13
VALOR MÁXIMO: R$ 2.635.451,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e um reais).
VIGÊNCIA: 07 de agosto de 2019 até 06 de agosto de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 111/2019 - PROCESSO 19.0.000053938-7 – Registro de Preços de serviços 
especializados para executar a coleta, o transporte/acondicionamento, tratamento e a destinação final 
dos produtos e/ou subprodutos originados do processo de reciclagem de lâmpadas fluorescentes, 
mistas, vapores de mercúrio, vapores de sódio e vapores metálicos, no âmbito da Administração 
Pública Municipal Direta e Indireta.
FORNECEDOR: AMBY SERVICE LTDA
ENDEREÇO: Rua Marginal da BR 101 Prefeito Santelmo Borba, nº 2960, Sala 02 – Bairro São Pedro 
– Sombrio/SC.
CNPJ: 11.916.389/0001-36
VALOR MÁXIMO: R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2019 até 15 de agosto de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

EXTRATO DE ATA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da 
Secretaria Municipal da Fazenda, torna público os preços registrados e avisa que a íntegra dos 
extratos de atas para o Sistema de Registro de Preços abaixo pode ser obtida na Internet, através do 
endereço www.portoalegre.rs.gov.br/smf

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2019 - PROCESSO 19.16.000042558-7
- MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA.

FABIO BERWANGER JULIANO, Diretor-Presidente EPTC.

EXTRATO DE TERMO DE ADOÇÃO
PROCESSO 20.0.000002552-7

PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS, e De Lazzari Indústria e Comércio de Mobiliário Urbano Ltda, CNPJ sob n° 
02.702.649/0001-80, adotante.
OBJETO DO CONTRATO: implantar melhorias e prestar os serviços de manutenção no canteiro 
central da Av. Venâncio Aires, entre a Av. João Pessoa e a Av. Osvaldo Aranha, em Porto Alegre
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogada por igual período, a critério da 
administração, observado o desempenho prévio do adotante na execução de suas obrigações, a 
contar da data da assinatura do contrato, 20/02/2020.
BASE LEGAL: Lei Complementar Municipal Nº 12.583/2019.

Porto Alegre, em 02 de abril de 2020.

LUCIANE SKREBSKY FRETAS, Secretária Municipal de Serviços Urbanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6247 - Segunda-feira, 11 de maio de 2020

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA 19.10.000010894-4

OBJETO: Serviços de adequações e melhorias de redes de abastecimento de água no perímetro 
urbano de Porto Alegre/RS.
A GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica o Julgamento de CLASSIFICAÇÃO 
referente à Licitação em epígrafe:
EMPRESA VENCEDORA: Drilling Company Construções EIRELI.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 958.092,65.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
O processo está à disposição para análise, devendo ser encaminhada a solicitação de acesso para o 
email julgamento@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 11 de maio de 2020.

JOAO PAULO LOPES FERREIRA, Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA 19.10.000009552-4

OBJETO: Execução dos serviços de repavimentação de valas em vias públicas preferencialmente na 
Zona Sul do município de Porto Alegre.
A GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica o Julgamento de CLASSIFICAÇÃO 
referente à Licitação em epígrafe:
EMPRESA VENCEDORA: Laweg Engenharia Ltda.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 5.776.976,96.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
O processo está à disposição para análise, devendo ser encaminhada a solicitação de acesso para o 
email julgamento@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 11 de maio de 2020.

JOAO PAULO LOPES FERREIRA, Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 039/2018

PROCESSO: 18.17.000006063-7
REGISTRO 223
CONTRATANTE: Departamento Municipal de Limpeza Urbana.
CONTRATADA: TRANSPORTES SAGEBIN LTDA. ME.
OBJETO: Alteração do Contrato 39/2018, referente à locação de 01 (um) automóvel (placa PZC4219) 
com motorista. Em atendimento à Instrução nº 11/2020 - CGOF/GP/PMPA, a partir de 17/04/2020, os 
Contratos de locação de veículos, considerados essenciais e prioritários, propõe-se que sejam 
reduzidos em 25%, durante a vigência do Decreto 20.534/2020 e enquanto permanecer a situação de 
calamidade pública provocada pela pandemia do coronavírus/Covid19, ou até manifestação contrária 
por escrito, desta Secretaria. O Contrato 39/2018 terá um desconto no percentual de 25% sobre 14 
dias referentes ao mês de abril, e a partir de maio 25% de desconto sobre 30 dias, e os meses 
seguintes serão também 25% sobre 30 dias até o fim da pandemia, conforme Planilha de Custos 
anexa ao Termo. 
VALOR DO OBJETO: valor anual R$208.740,00 (duzentos e oito mil setecentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5001-2217-339039990400-400.
ORIGEM: Arrecadação do Departamento Municipal de Limpeza Urbana.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 88/2018.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 07 de maio de 2020.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6247 - Segunda-feira, 11 de maio de 2020

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



RENÉ JOSÉ MACHADO DE SOUZA, Diretor-Geral.

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2020
PROCESSO 19.12.000001400-6

A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE torna 
público o presente Pregão que tem por objeto a  contratação através do Sistema de Registro de 
Preços para aquisição de baterias VRLA para centrais telefônicas, conforme especificações 
constantes no anexo I do edital.
O Edital encontra-se disponível nos sites www.pregaoonlinebanrisul.com.br e www.procempa.com.br, 
“link” licitações.
ABERTURA DE PROPOSTAS: 25/05/2020, às 09 horas.
INÍCIO DA DISPUTA: 25/05/2020, às 09h30min.
Os interessados em participar deverão estar credenciados junto à Seção de Cadastro da CECOM 
(Central de Compras/RS), podendo ser acessada pelo 
sítio www.cecom.rs.gov.br ou www.celic.rs.gov.br.
Consultas, impugnações e demais informações relativas ao presente Pregão podem ser feitas através 
do e-mail pregoeiros@procempa.com.br

Porto Alegre, 06 de maio de 2020.

MARCELO LEITES BERTOLINI, Diretor-Administrativo.

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE 
PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6247 - Segunda-feira, 11 de maio de 2020

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2020-05-11T20:32:40-0300
	ELIANE IENSEN:78046874000




